
 

 

四川省达州钢铁集团有限责任公司 

 

达钢搬迁升级项目 

 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

四川省环科源科技有限公司 

二○二一年十一月 



1 

概  述 
 

一、项目由来及建设的必要性和意义 

四川省达州钢铁集团有限责任公司(以下可简称“达钢”)兴建于 1958 年，位于

达州市通川区河西路 25 号，属达州市城市建成区范围；其集炼焦、烧结、炼铁、

炼钢、高速线材、全连轧棒材为一体，生产与城市发展相互制约，城市钢厂问题

突出。同时，《达州市城市总体规划(2011～2030)》已将达钢现状用地调整为居
[...]
球团系统设置 1 台 260 万吨球团生产装置，新水使用量为 54m3/h。除盐水用量

为 4.2m3/h。主要废水排放点包括生产设备冷却循环水排水、蒸氨蒸汽冷凝水、环保

设施冷却循环水排水和煤气水封水。其中环保设施冷却循环水排水全部串接回用于

高炉冲渣。另外生产设备冷却循环水排水、蒸氨蒸汽冷凝水和煤气水封水全部经收

集后进入中央水处理厂。废水排放量合计为 7.7m3/h。具体废水产生及治理情况如下： 

 

 

 

 



 

 3-129

表 3.6-27 球团系统废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

环保设施冷却循环水 6 

COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

串接回用至高炉冲渣 

生产设备冷却循环水排水 3 

排入中央污水处理厂 
蒸氨蒸汽冷凝水 2.7 

煤气水封水 2 

合计 7.7 / / / 

四、炼铁厂废水产生及排放 

项目炼铁厂设置2台1340m3高炉，年产铁水242.8万吨。新水使用量为230m3/h，

除盐水用量为 4m3/h，回用水量为 46.32m3/h。除盐水全部用于高炉软水密闭循环水

系统，回用水全部用于高炉冲渣，两者全部消耗，无废水外排。主要废水排放点包

括高炉净循环水排水、BPRT 和喷煤净环水排水和煤气水封水。废水全部经收集后进

入中央水处理厂。废水排放量合计为 105m3/h。具体废水产生及治理情况如下： 

表 3.6-28 炼铁系统废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

高炉净循环水排水 55 

COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

串接回用至高炉冲渣 

BPRT 和喷煤净环水排水 30 
排入中央污水处理厂 

煤气水封水 20 

合计 105 / / / 

 

五、炼钢及石灰厂废水产生及排放 

炼钢新水使用量为 245m3/h，除盐水用量为 138m3/h，浊环系统串接回用水量为

45.6m3/h，中央水处理厂深度处理浓水及发电二级除盐浓水合计回用水量为 149m3/h。

除盐水用于转炉余热锅炉、转炉氧枪及副枪冷却用水、连铸结晶器冷却用水。除盐

水合计排放水量为 68m3/h。炼钢工序经循环系统排水串接回用于浊环水系统。浊环

水系统排水经化学出油器处理后的水自流入热水池，然后用泵加压进入高速过滤器

过滤，滤后水利用余压上冷却塔冷却后存入浊环水池，再分别用泵加压送各用户循

环使用。其中用于钢渣系统水量为 45.6m3/h。中央水处理厂深度处理浓水及发电二

级除盐浓水全部回用至钢渣系统消耗，无废水外排。 

炼钢主要废水排放点为余热锅炉蒸汽冷凝水和煤气水封水。废水全部经收集后

进入中央水处理厂。废水排放量合计为 78m3/h。 

石灰厂主要排水为净环水排水，排水量为 1m3/h。 

具体废水产生及治理情况如下： 



 

 3-130

表 3.6-29 炼铁及石灰厂废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

炼钢浊环水排水 45.6 COD≤12mg/L；氨氮≤3mg/L；SS≤30
mg/L 

串接回用至钢渣系统 

炼钢净循环水排水 28 

COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

串接回用至浊环水系统

石灰净环水排水 1 

排入中央污水处理厂 余热锅炉蒸汽冷凝水 68 

煤气水封水 10 

合计  / / / 

 

六、轧钢厂废水产生及排放 

轧钢系统共设置 3 条生产线。新水使用量为 455m3/h，除盐水用量为 50m3/h，串

接回用水量为 65m3/h。轧钢净环系统排水全部串接回用于浊环系统。轧钢浊环水系

统水均为直接冷却水，其回水不仅温度升高，水质也受到污染（回水中含有氧化铁

皮细颗粒等固体杂质和油类）。污水通过氧化铁皮沟汇集至旋流沉淀池，经沉淀去

除大颗粒氧化铁皮后，一部分水直接用泵加压供氧化铁皮沟冲洗使用；另一部分水

用泵提升到一体化高效浊环水净化装置，一体化高效浊环水净化装置出水带有压力，

利用余压直接进入浊水冷却塔，冷却后的出水进入轧线浊环水池，再分别用泵加压

送至用户循环使用，不外排。轧钢系统的主要排水点为余热锅炉蒸汽冷凝水和煤气

水封水，排水量合计为 30m3/h。 

具体废水产生及治理情况如下： 

表 3.6-30 轧钢厂废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

轧钢浊环水系统 / COD≤12mg/L；氨氮≤3mg/L；SS≤30
mg/L 

循环使用不外排 

轧钢净循环水排水 65 

COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

串接回用至浊环水系统

余热锅炉蒸汽冷凝水 22 
排入中央污水处理厂 

煤气水封水 10 

合计 97 / / / 

七、钒制品加工废水产生及排放 

钒制品加工系统新水使用量为 27m3/h，回用水使用量为 0.6m3/h。主要废水产生

点包括净环水系统排水和浸出、沉淀工序排水，其中净环水系统排水量为 2m3/h，全

部串接回用于本工序浊环系统。浸出、沉淀工序排水量为 53m3/h 全部进入钒制品厂

的污水处理站，废水工艺设计先将废水中钒和铬分步提取回收，再将除钒除铬后的



 

 3-131

滤液送至脱氨塔汽提脱除氨氮，脱出的氨用硫酸吸收回收硫酸铵，吹氨后的废水送

MVR 蒸发浓缩系统回收钠盐。二次蒸汽冷凝水排至冷凝水罐，对原料预热降温后送

至浸出、沉淀工序进行回用，不外排。 

具体废水产生及治理情况如下： 

表 3.6-31 钒制品废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

钒制品净循环水排水 2 COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

串接回用至浊环水系统

浸出、沉淀工序排水 53 
Cr6+≤2900mg/L；氨氮≤4000 mg/L；
Na+≤25000 mg/L；SO4

2-≤25000 mg/L；

排入本工序污水处理设施

处理后回用至本工序用水

点 

合计 55 / / / 

 

八、发电及制氧等公辅设施废水产生及排放 

项目发电及制氧等公辅系统新水使用量为 514.14m3/h，回用水使用量为

159.46m3/h。发电及制氧工序净环水系统排水、发电工序生产排水及煤气水封水全部

进入中央水处理厂，排水量为 246m3/h。另外发电工序除盐水制备用水采用中央水处

理厂一级脱盐水，制备产生的浓水串接回用于炼钢渣系统。 

具体废水产生及治理情况如下： 

表 3.6-32 发电及制氧废水排放情况统计表 
废水污染源 废水排放量 m3/h 污染物及产生浓度 mg/L 排放去向 

发电除盐水制备浓水 6.75 
COD≤38mg/L；氯盐≤1000 mg/L；SS

≤30 mg/L 
串接回用于炼钢渣系统

制氧净循环水排水 74 

COD≤8mg/L；氨氮≤2 mg/L；SS≤20
mg/L 

排入中央污水处理厂 
发电净环系统排水 220 

发电工序生产排水 16 

煤气水封水 10 

合计  / / / 

 

九、焦化厂废水产生及排放 

（1）焦化厂废水的产生情况 

本项目焦化系统规模为 100 万吨/a。焦化系统新水使用量为 165.92 m3/h，产生的

废水量为 134.32m3/h。具体废水产生情况如下： 

①蒸氨废水：焦炉煤气净化车间冷鼓电捕工段、煤气净化车间各贮槽分离水、



 

 3-132

粗苯分离水、煤气终冷塔冷凝废水集中收集进入机械化氨水澄清槽。随剩余氨水送

至硫铵工段进行蒸氨处理，产生蒸氨废水主要污染物为 COD、挥发酚、氰化物、石

油类、氨氮、硫化物等。蒸氨废水全部送酚氰废水处理站处理，排水量为 35 m3/h。 

②煤气净化循环水：煤气净化工段循环水量为 3408m3/h，主要供给煤气净化各

工段设备冷却。循环回水靠余压进入冷却塔进行降温冷却，冷却塔出水流至循环水

吸水井中，经循环水泵加压后循环使用。煤气净化循环水系统补充水量为 103.6m3/h，

其中 32.6m3/h 由生产新水管道供给；另外 71m3/h 由焦化酚氰废水处理站深度处理后

的回用水管道供给。该循环水系统排水共 25m3/h，送至焦化酚氰废水处理站处理。 

③制冷循环水：制冷站制冷机设备冷却用循环水量为 2850m3/h，循环回水靠余

压进入冷却塔进行降温冷却，冷却塔出水流至制冷循环水吸水井中，经循环水泵加

压后循环使用。制冷循环水系统补充水量为 48m3/h，其中 25m3/h 由生产新水管道供

给；另外 23m3/h 由酚氰废水处理站深度处理后的回用水管道供给。该循环水系统排

水共 11m3/h，送至焦化酚氰废水处理站处理。 

④低温水：低温水量为 1312m3/h，低温水回水由低温水泵加压经制冷机冷至 16℃，

供低温水设备用户使用。低温水系统补充水量为 5m3/h，由生产新水管道直接引入低

温水吸水井中。低温水系统无废水外排。 

⑤干熄焦及汽轮机发电水系统：干熄焦装置、干熄焦锅炉、锅炉给水泵站及干

熄焦除尘设备等循环用水，由干熄焦循环给水系统供给。干熄焦循环水量约为

113.1m3/h。汽轮发电机组冷却用水由汽轮发电循环给水系统供给，循环水量约为

6120m3/h。该系统循环水排水量为 27.5m3/h。全部进入焦化酚氰废水站处理。 

⑥化产设施冲洗水及煤气水封水：化产设施冲洗水及煤气水封水等其他酚氰废

水排水量合计为 35.82 m3/h。废水全部排入焦化酚氰废水站处理。 

（2）焦化厂废水的处理工艺介绍 

酚氰废水站工艺：焦化废水处理站由预处理、生化处理、深度处理、回用处理、

污泥处理、臭气处理等组成。焦化废水生化处理采用厌氧－缺氧－好氧－缺氧－好

氧（A-A/O-A/O）的工艺流程；焦化废水回用处理采用多介质过滤器＋超滤＋反渗透

工艺流程，膜处理浓水处理采用芬顿氧化处理工艺流程。 

①生化处理系统 

生化处理按处理酚氰废水量 80 m3/h 设计。生化处理主要任务是去除废水中的有

机污染物、总氮、氰化物等。由厌氧池、一段缺氧池、一段好氧池、一段沉淀池、



 

 3-133

一段鼓风机室、二段缺氧池、二段好氧池、二段沉淀池、二鼓风机室等组成。调节

池内废水经泵加压后由旋转布水器进入厌氧池，厌氧池内设有组合填料。在厌氧池

中，通过厌氧活性污泥将废水中难以生物降解的有机物进行酸化、水解，改善了污

水的可生化性。厌氧池出水进入缺氧池吸水井，与一段沉淀池回流水一起经回流污

水泵加压后由旋转布水器送至一段缺氧池。在一段缺氧池中设有组合填料，微生物

通过反硝化反应将污水中的 NO2-和 NO3-还原为 N2 气逸出，达到脱氮目的。一段缺

氧池出水靠重力自流入一段好氧池，在一段好氧池中加入纯碱、磷盐和一段沉淀池

回流污泥。一段好氧池的出水进入二段缺氧池，另一部分回流水靠重力自流进入一

段缺氧池吸水井。为了进一步去除一段二沉池出水中总氮，在二段缺氧池，投加葡

萄糖，与二段沉淀池回流污泥一起送至二段缺氧池。在二段缺氧池中设有潜水搅拌

机，微生物以葡萄糖为养料，以 NO2-和 NO3-为氧源，通过反硝化反应将污水中的

NO2-和 NO3- 还原为 N2 气逸出，达到脱出总氮目的。二段缺氧池出水靠重力自流

入二段好氧池，在二段好氧池中去除污水剩余的有机物，二段好氧池的出水一部分

进入生物流化床处理。沉于二段沉淀池污泥通过回流污泥泵分别送回二段缺氧池，

剩余污泥进入污泥浓缩池，进行污泥浓缩处理。 

②深度处理系统 

深度处理按处理包括生物流化床处理和混凝沉淀处理组成。生物流化床处理是

通过多载体生物流化法进行生物吸附及进一步的生物强降解，确保降低废水的 COD

值和废水的色度。流化床内置生物填料，底部曝气供氧并投加生物载体，运行中废

水与生物填料接触，微生物附着在填料和生物载体上，水中的有机物被微生物高密

度吸附、氧化分解并部分转化为新的生物膜，生物膜直接受到气流的搅动，加速了

生物膜的更新，使其经常保持较高的活性，从而使废水中的 COD、色度、氰、磷等

进一步去除，处理后出水进入后混凝沉淀处理。 

混凝沉淀处理是通过投加高效混凝剂、高分子絮凝剂以提高沉淀效率的方法对

生物流化床出水进行处理，其目的是进一步降低二沉池出水中的悬浮物和 COD。它

包括加药混合、反应及泥水分离三个过程。生物流化床出水先进入混合反应池，在

混合段加入高效混凝药剂，在絮凝反应段加入高分子絮凝药剂，生成易沉淀的絮状

体。混凝沉淀池出水进入回用水处理。 

③回用水处理系统： 

回用处理主要是对生物脱氮处理后污水中的 COD、浊度和 SS 进行进一步的去



 

 3-134

除，处理工艺为高密度澄清池＋多介质过滤器＋超滤＋反渗透。回用处理按处理废

水量 134.32 m3/h 设计。 

高密度澄清池用于去除水中的暂时硬度和部分钙、镁离子。 

采用石灰+纯碱法，投加后可以降低水中的永久硬度和碱度，降低水中钙镁离子

和硫酸盐对反渗透膜的沉积，降低 RO 膜污堵，提高 RO 膜回收率。它包括加药混合、

反应及泥水分离三个过程。混凝沉淀处理出水先进入混合池，在混合段加入石灰、

纯碱，在絮凝反应段加入混凝药剂，生成易沉淀的絮状体沉淀，高密度澄清池出水

进入多介质过滤器。 

高密度澄清池出水流至过滤器进水池。来水经过滤器进水泵加压送多介质过滤

器过滤。过滤处理主要是通过物理方法进一步降低出水中的悬浮物。软化澄清处理

后的出水中还残留一定数量的悬浮物，为降低外排污水中悬浮物浓度，在高密度澄

清池后设多介质过滤器。过滤器的出水进入 UF 装置，反冲洗废水送回混凝沉淀池进

行处理。 

超滤主要用于去除污水中大分子物质和颗粒。同时，超滤可以作为反渗透的预

处理技术，提供安全、可靠的反渗透进水，能持续的保持反渗透进水的 SDI≤3。其

结果是延长反渗透的使用寿命，降低反渗透的操作成本。 

超滤系统能够自动完成投运→反洗→投运过程，并为此配套完整的辅助设施。

并具有程序启停、运行中和停用后的程序自动反洗功能。 

超滤系统包括自清洗过滤器、超滤装置、反洗水泵、压缩空气用储气罐（压缩

空气自原厂区压缩空气管网来）和清洗装置、加药装置等。 

反渗透（Reveser Osmosis，简称 RO）是以压力为驱动力，并利用反渗透膜只能

透过水而不能透过溶质的选择性而使水溶液中溶质与水分离的技术，因为和自然渗

透的方向相反，因此称为反渗透，其工作压力为 10～20MPa。 

反渗透系统采用程序控制完成。反渗透装置浓水排水装流量控制阀（稳流阀），

以控制水的回收率。反渗透装置设置设有程序启停装置，反渗透装置设置定时冲洗

功能，可实现定时冲洗，反渗透装置停用后能延时自动冲洗。 

深度处理后的产水水质达到回用水的要求，回用水量为 94m3/h，送循环水系统

作为补充水。 

反渗透产生的浓缩液中的 COD 均为难以生物降解的高分子有机物，通过浓液深

度处理装置对其进一步进行处理。反渗透产生的浓水量~40.32m3/h。 



 

 3-135

④浓水处理系统 

浓水处理采用芬顿处理工艺，浓水处理按处理水量 40.32m3/h 设计。 

浓水处理主要是用强氧化剂在硫酸亚铁催化作用下氧化污水中剩余难降解的有

机污染物，以保证污水达标排放。它包括进水池、芬顿反应塔、中和反应池池及氧

化沉淀池。沉淀池出水首先进入调整池调整 PH 后，进入芬顿反应塔，在反应塔中加

入硫酸亚铁和强氧化剂，在反应池中产生的自由基与污水中的有机污染物发生氧化

反应，最终将有机污染物彻底氧化分解为无机物，另外在催化氧化过程中，二价亚

铁离子被转化成三价铁离子，而三价铁离子作为混凝剂会在反应池中形成一定数量

的絮凝体，含有一定量絮凝体的污水进入中和反应池，在此投加 NaOH，调节 PH 值

为 7~7.5，又起到絮凝剂的作用。在中和反应池末端加入助凝剂 PAM，通过底部曝

气，使混凝剂与污水充分混合，混合后的出水自流至氧化沉淀池中，通过自然沉淀

达到固液分离的目的，同时去除有机污染物，经氧化沉淀池处理后的出水进外排水

池，经外排水泵加压外排。 

酚氰废水站设计进水指标： 

表 3.6-33 焦化废水处理站设计进水水质表 

项目 
CODcr
（mg/l） 

NH3-N
（mg/l） 

挥发酚

（mg/l） 
氰化物

（mg/l） 
油（mg/l） SS（mg/l） PH 

水质指

标 
≤4600 ≤200 ≤700 ≤15 ≤50 ≤300 7-9 

酚氰废水站处理后的排水量为 134.32m3/h。其中回用至净环水系统的水量为 94 

m3/h，其余 40.32 m3/h 用于高炉冲渣。 

废水处理后水质情况如下： 

表 3.6-34 焦化废水处理站设计进水水质表 

根据《炼焦化学工业污染物排放标准》GB16171-2012 及修改单要求，焦化废水

用于冲渣水质能够满足焦化生产废水经处理后用于洗煤、熄焦和高炉冲渣等的水质，

其 pH、SS、CODcr、氨氮、挥发酚及氰化物应满足表 1 中相应的间接排放限值要求

（PH：6~9；SS：70mg/L；CODcr:150 mg/L；氨氮：25 mg/L；挥发酚：0.5 mg/L；

序号 项目 数值 序号 项目 数值 
1 pH 6-9 10 钙硬度（以 CaCO3 计）/（mg·L-1） ≤250 
2 SS/（mg·L-1） ≤10 11 全碱度（以 CaCO3 计）/（mg·L-1） ≤200 
3 浊度（NTU） ≤5 12 NH3-N/（mg·L-1） ≤5 
4 BOD5/（mg·L-1） ≤10 13 总磷（以 P 计）/（mg·L-1） ≤1 
5 CODcr/（mg·L-1） ≤60 14 溶解性总固体 ≤1000 
6 铁/（mg·L-1） ≤0.5 15 游离氯/（mg·L-1） 末端 0.1~0.2 
7 锰/（mg·L-1） ≤0.2 16 石油类/（mg·L-1） ≤0.5 
8 氯化物/（mg·L-1） ≤250 17 细菌总数/（个·mL-1） ≤1000 
9 挥发酚 ≤0.5 18 氰化物 ≤0.2 



 

 3-136

氰化物：0.2 mg/L）。 

十、全厂中央污水处理厂 

本项目全厂污水处理工艺流程图如下： 

 

 

 

3.6.3 噪声排放及治理措施 

本项目产生的噪声主要是由于机械撞击、摩擦、转动等引起的机械性噪声及由

于空气的气动力引起的空气动力性噪声。主要噪声源有主要生产设备、各类破碎机、

鼓风机、各类空压机、各类风机及泵类等，在采取噪声控制措施前，噪声值约

80~120dB(A)。噪声的控制措施主要为隔声房、加装消声器、减震等方法，控制噪声

对厂界及敏感目标的影响。主要噪声控制措施如下： 

①尽量选用低噪声的设备； 

②较强噪声源设备设置隔声罩、消声器，操作岗位设置隔音室； 

③振动设备设置减振器或减振装置； 

④管道设计中注意防振、防冲击，以减轻落料、振动噪声；风管及流体输送注

意改善其流畅状况，减少空气动力噪声； 

⑤合理进行总图布置，利用距离衰减，防止噪声的叠加和干扰。 

厂区主要噪声源经以上各种措施治理后，经距离衰减，使噪声传至厂界时的噪



 

 3-137

声影响值低于《工业企业厂界噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3类区要求。 

本项目主要噪声源及降噪措施见下表。 

表3.6-35  本项目噪声源及防治措施 

工序 序号 主要声源 数量
治理前

声级
dB(A)

治理措施 
治理后声

级 dB(A)

原料 
堆场 

1 皮带机 6 75~80 皮带通廊隔声 70 
2 转运站电机 6 70~80 厂房隔声、距离衰减 65 
3 翻车机 2 80~85 厂房隔声、距离衰减 70 
4 堆取料机 2 80~85 选择低噪声设备、厂房隔声 70 
5 除尘风机 8 85~90 选择低噪声设备、厂房隔声 75 

烧结厂 

1 烧结主风机  2  105~110
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
80 

2 冷却风机  2  95~100
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
70 

3 余热回收风机  2  95~100
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
70 

4 机尾除尘风机  2  95~100
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
70 

5 配料除尘风机  6  95~100
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
70 

6 成品除尘风机  1  95~100
选择低噪声设备，加装消声器、底座减震、设

置隔声罩 
70 

7 中心振动筛（2 台）  2  95~100 厂房隔声、底座减震  80 
8 一次成品筛  4  95~100 厂房隔声、底座减震  80 
9 二次成品筛  4  95~100 厂房隔声、底座减震  80 
10 三次成品筛  4  95~100 厂房隔声、底座减震  80 